
Información General 2010 2011 2012 2013 2014 Ranking Exp. de bienes⁵ Chilenas 2014
PIB (US$ mil MM)¹ 113 135 156 171 188 Lugar exportaciones bienes⁵ 29

PIB per capita (US$ corrientes)¹ 1.297 1.532 1.753 1.902 2.073 Part. en export. bienes⁵ 0,6%

Tipo de Cambio² - US$/VND 19.110 20.634 20.847 21.003 21.174 Lugar importaciones de Chile 24

Población (Millones)¹ 87 88 89 90 91 Part. en import. totales chilenas 0,6%

Fuente: ¹FMI-WEO oct. 2014, ²B.Central (10/02/15)

Acuerdo comercial con Chile³ TLC

Acuerdos comerciales con otros países⁴ Japón,ASEAN 

Fuente: ³DIRECON, ⁴WTO

% Part. % Var. Dif MUS$ 
Exportaciones Totales (Miles US$) 2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13 14/13
Vietnam 230.004 334.982 371.059 307.301 385.264 100% 25% 77.964
-  Bienes⁵ 85.258 136.819 152.521 162.013 233.024 60% 44% 71.011
-  Cobre 144.746 198.163 218.538 145.288 152.241 40% 5% 6.953
% bienes 37% 41% 41% 53% 60%
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

% Part. % Var. Dif MUS$ 
Exp. de bienes⁵ por Sector (Miles US$) 2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13 14/13
Industria Forestal 17.094 22.377 30.953 34.925 46.755 20% 34% 11.830
Manufacturas 16.254 42.948 48.623 40.076 50.083 21% 25% 10.008
-  Cuero y Calzado 84 491 1.161 452 615 0% 36% 163
-  Envases y Embalajes 69 24 3 1 29 0% 5161% 28
-  Ind. Cosmética 7 0 0 8 0 0% -100% -8
-  Ind. Eléctrico Electrónica 0 5 16 0 14 0% - 14
-  Insumos para la salud y fármacos 802 1.446 1.559 2.543 1.666 1% -34% -877
-  Materiales de construcción 0 0 0 0 0 0% - 0
-  Metalmecánica 14.610 39.573 39.890 29.298 44.879 19% 53% 15.580
-  Muebles y Componentes 0 0 0 0 0 0% -100% 0
-  Otras manufacturas 0 0 61 18 37 0% 103% 19
-  Plástico 35 0 0 0 445 0% - 445
-  Química 648 1.408 5.933 7.756 2.398 1% -69% -5.358
-  Textil y Confección 0 0 0 0 0 0% -41% 0
Minerales 0 0 0 0 3 0% - 3
Prod. Agropecuarios 7.685 6.686 8.670 11.507 19.000 8% 65% 7.493
Prod. del Mar 36.078 55.249 56.599 65.508 105.812 45% 62% 40.304
Vinos 8.146 9.559 7.676 9.997 11.371 5% 14% 1.373
Total general 85.258 136.819 152.521 162.013 233.024 100% 44% 71.011
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

% Var. Dif.
Cantidad de bienes y empresas⁶ 2010 2011 2012 2013 2014 14/13 14/13
N° Bienes⁵ 117 110 128 132 145 10% 13
N° emp. Export. de bienes⁵ 244 243 261 264 326 23% 62
N° emp. Export. de servicios - - - - 3 - -
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Servicio Nacional de Aduanas.

Número de empresas, según ventas 2013⁷, por Sector

Micro Pymes Grande S/Ventas Total⁸
Ind. Forestal 7 22 29
Manufacturas 2 15 24 3 44
Minerales 5 5
Prod. Agrop. 18 46 1 65
Prod. del Mar 11 52 1 64
Servicios 0
Vinos 24 47 71
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del SII.

Este reporte ha sido elaborado por Inteligencia Comercial de ProChile, utilizando los criterios de agrupación y clasificación institucionales.
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Análisis 2014:

Las exportaciones de bienes destinadas a Vietnam mostraron un importante crecimiento del 44%, respecto a igual período del 2013, debido al
aumento en los montos exportados de: productos de hierro y acero, salmón y truchas y harina de pescado, los que constribuyeron en conjunto con
MMUS$ 42 al total exportado.

Se observa un crecimiento del 10% en el número de bienes destinados a Vietnam, así como un crecimiento del 23%, en el número de empresas
exportadoras de bienes en relación al año 2013.

También fueron relevantes los maores envíos de centolla y piezas de madera para carpintería.

En el 2014, fue el primer año de vigencia del TLC Chile - Vietnam.



Export. de bienes⁵ por subsector, ranking 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
Total 85.258 136.819 152.521 162.013 233.024 100% 71.011

1 Salmón y trucha 13.379 34.615 29.900 36.903 51.215 22% 14.312
2 Fabricacion de Partes y Piezas de Carpinteria para  Construcciones15.670 21.465 28.071 34.918 46.690 20% 11.773
3 Productos Hierro y Acero 14.447 39.540 39.832 28.787 44.113 19% 15.326
4 Centolla y centollón 0 3.404 5.963 9.097 20.102 9% 11.004
5 Harinas de Pescado y Crustaceo 16.040 2.081 2.737 3.301 15.243 7% 11.942
6 Bacalao de profundidad 0 3.715 3.899 5.308 8.269 4% 2.961
7 Aceites de Pescado 4.773 8.040 8.772 8.216 7.596 3% -619
8 Vino envasado: Tinto 6.042 7.024 5.267 7.398 7.486 3% 87
9 Deshidratados  de  Frutas y Hortalizas 0 0 57 1.560 7.158 3% 5.599

10 Fruta Fresca: Uva 3.191 3.564 4.288 5.140 3.336 1% -1.805
11 Bulbos 1.198 816 1.996 2.195 2.904 1% 709
12 Vino granel: Tinto 983 733 1.348 631 2.061 1% 1.430
13 Productos Farmaceuticos 798 1.423 1.524 2.415 1.616 1% -799
14 Vino envasado: Blanco 937 1.202 872 1.427 1.516 1% 89
15 Jibias 203 712 598 874 1.422 1% 549
16 Otros aceites y sus derivados 636 206 448 879 1.104 0% 224
17 Azucar 0 0 0 0 1.080 0% 1.080
18 Fruta Fresca: Manzanas 244 290 257 282 985 0% 703
19 Sustancias Químicas Básicas, excepto los abonos 541 533 651 1.039 964 0% -75
20 Locos 0 203 602 367 898 0% 531
21 Fruta Fresca: Cerezas 62 144 340 359 833 0% 473
22 Plaguicidas 77 300 312 170 706 0% 536
23 Sustancias Químicas Básicas: Abonos 30 575 4.880 6.546 688 0% -5.858
24 Industria del Cuero y Pieles 84 491 1.161 452 605 0% 153
25 Abulón 0 0 2.058 214 540 0% 326
26 Otros Agricultura 1.178 1.270 1.009 586 465 0% -121
27 Productos derivados de animales 104 23 147 70 454 0% 384
28 Productos de Plástico (excepto Envases) 35 0 0 0 400 0% 400
29 Metales no ferrosos 0 0 0 484 366 0% -118
30 Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 0 139 104 106 273 0% 167
31 Frutos Secos: Nueces 0 0 0 255 251 0% -4
32 Maquinaria mecánica, equipo y partes 163 32 58 7 251 0% 244
33 Cerveza 0 0 0 0 197 0% 197
34 Vino envasado: Los demás 172 561 146 148 177 0% 29
35 Manufacturas de Cobre y sus aleaciones 0 0 0 0 148 0% 148
36 Merluzas 0 35 0 0 133 0% 133
37 Conservas, Pulpas y Pastas de Frutas  y Hortalizas 0 0 0 71 116 0% 45
38 Fruta Fresca: Peras 0 0 0 40 114 0% 74
39 Demás moluscos 1.613 2.271 1.753 970 114 0% -856
40 Vino granel: Blanco 9 6 33 45 97 0% 52

Otros 2.649 1.404 3.440 750 337 0% -413
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

Exp. de bienes⁵ por Subsector - Mayores alzas 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
1 Productos Hierro y Acero 14.447 39.540 39.832 28.787 44.113 19% 15.326
2 Salmón y trucha 13.379 34.615 29.900 36.903 51.215 22% 14.312
3 Harinas de Pescado y Crustaceo 16.040 2.081 2.737 3.301 15.243 7% 11.942
4 Fabricacion de Partes y Piezas de Carpinteria para  Construcciones15.670 21.465 28.071 34.918 46.690 20% 11.773
5 Centolla y centollón 0 3.404 5.963 9.097 20.102 9% 11.004
6 Deshidratados  de  Frutas y Hortalizas 0 0 57 1.560 7.158 3% 5.599
7 Bacalao de profundidad 0 3.715 3.899 5.308 8.269 4% 2.961
8 Vino granel: Tinto 983 733 1.348 631 2.061 1% 1.430
9 Azucar 0 0 0 0 1.080 0% 1.080

10 Bulbos 1.198 816 1.996 2.195 2.904 1% 709
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

Exp. de bienes⁵ por Subsector - Mayores bajas 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
1 Sustancias Químicas Básicas: Abonos 30 575 4.880 6.546 688 0% -5.858
2 Fruta Fresca: Uva 3.191 3.564 4.288 5.140 3.336 1% -1.805
3 Demás moluscos 1.613 2.271 1.753 970 114 0% -856
4 Productos Farmaceuticos 798 1.423 1.524 2.415 1.616 1% -799
5 Aceites de Pescado 4.773 8.040 8.772 8.216 7.596 3% -619
6 Mosto de uva tinto 0 2 0 322 0 0% -322
7 Otros Agricultura 1.178 1.270 1.009 586 465 0% -121
8 Metales no ferrosos 0 0 0 484 366 0% -118
9 Jaibas 0 0 0 112 7 0% -104

10 Productos Farmaceuticos para Veterinaria 4 23 35 128 50 0% -78
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.
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Principales empresas exportadoras¹¹, ranking 2014 (Miles US$)

Ind.Forestal Manuf. Minerales Prod. Agrop. Prod. del Mar Servicios Vinos Total 2013¹²

Total 46.757 50.083 3 18.587 105.511 7 11.371 232.319
1 MASISA S.A. 10.825 0 0 0 0 0 0 10.825
2 FORESTAL TROMEN S A 9.859 0 0 0 0 0 0 9.859
3 ARMEX EXPORTACION DE METALES LIMITADA 0 9.723 0 0 0 0 0 9.723
4 SOCIEDAD DE PROCESAMIENTOS INDUSTRIALES LIMITADA0 9.166 0 0 0 0 0 9.166
5 SALMONES ANTARTICA S A 0 0 0 0 7.942 0 0 7.942
6 MARINE HARVEST CHILE S A 0 0 0 0 7.821 0 0 7.821
7 PESQUERA PACIFIC STAR SOCIEDAD ANONIMA 0 0 0 0 7.330 0 0 7.330
8 ASERRADEROS ARAUCO S A 6.825 0 0 0 0 0 0 6.825
9 PESQUERA ISLA DEL REY S A 0 0 0 0 6.723 0 0 6.723

10 SIN RAZON SOCIAL 0 1.674 0 1.759 2.883 0 22 6.338
11 CORPESCA S A 0 0 0 0 5.838 0 0 5.838
12 SOC COMERCIAL RECMETAL COMPANIA LIMITADA 0 4.921 0 0 0 0 0 4.921
13 EXPORTADORA CONCEPCION DE METALES SPA. 0 4.786 0 0 0 0 0 4.786
14 CIA PESQUERA CAMANCHACA S A 0 0 0 0 4.496 0 0 4.496
15 FORESTAL VICENTE ROMAN LOPEZ CALVO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITAD3.777 0 0 0 0 0 0 3.777
16 ANTARCTIC SEA FISHERIES S.A. 0 0 0 0 3.775 0 0 3.775
17 SALMONES FRIOSUR SOCIEDAD ANONIMA 0 0 0 0 3.498 0 0 3.498
18 ACEROS Y RECICLAJES ARELLANO S.A. 0 3.267 0 0 0 0 0 3.267
19 IMPORTADORA Y EXPORTADORA O2 LIMITADA 0 0 0 0 3.202 0 0 3.202
20 OCHOCO LUMBER CHILE S.A. 3.150 0 0 0 0 0 0 3.150
21 EMPRESAS AQUACHILE S A 0 0 0 0 3.142 0 0 3.142
22 FRIGORIFICO FIORDOSUR SA 0 0 0 0 3.106 0 0 3.106
23 CMPC MADERAS S A 2.721 0 0 0 0 0 0 2.721
24 COMERCIALIZADORA FORESTAL LTDA 2.703 0 0 0 0 0 0 2.703
25 AGROINDUSTRIAL Y COMERCIAL SUPERFRUIT LIMITADA 0 0 0 2.450 0 0 0 2.450
26 ALIMEX S.A. 0 0 0 0 2.434 0 0 2.434
27 SOCIEDAD COMERCIAL Y MADERERA ALTO HORIZONTE LIMITADA2.310 0 0 0 0 0 0 2.310
28 CULTIVOS YADRAN S A 0 0 0 0 2.211 0 0 2.211
29 PRODUCTOS DEL MAR VENTISQUEROS S A 0 0 0 0 2.206 0 0 2.206
30 EXPORTADORA LOS FIORDOS LIMITADA 0 0 0 0 2.160 0 0 2.160
31 PROYECTA CORP S A 0 0 0 0 2.137 0 0 2.137
32 PROCESADORA Y DESHIDRATADORA COLCHAGUA S.A. 0 0 0 2.060 0 0 0 2.060
33 SEAFARM PRODUCTS SPA 0 0 0 0 2.057 0 0 2.057
34 SALMONES MULTIEXPORT S.A. 0 0 0 0 2.030 0 0 2.030
35 AGUAS CLARAS S A 0 0 0 0 2.011 0 0 2.011
36 BLUMAR S.A. 0 0 0 0 1.961 0 0 1.961
37 CHILE SEAFOODS COMERCIAL SPA 0 0 0 0 1.879 0 0 1.879
38 GRUPO CHILE SOCIEDAD ANONIMA 0 1.840 0 0 0 0 0 1.840
39 INTEGRA CHILE S A 0 0 0 0 1.777 0 0 1.777
40 LABORATORIOS RECALCINE SA 0 1.591 0 0 0 0 0 1.591
41 SALMONES CAMANCHACA S A 0 0 0 0 1.525 0 0 1.525
42 SALMONES CUPQUELAN S A 0 0 0 0 1.494 0 0 1.494
43 FOODCORP CHILE S A 0 0 0 0 1.484 0 0 1.484
44 FINANZAS INVERSIONES Y TECNOLOGIA CONSULTORES S.A.0 0 0 0 1.414 0 0 1.414
45 EXPORTADORA E IMPORTADORA DE METALES SOCIEDAD ANONIMA0 1.400 0 0 0 0 0 1.400
46 PESCA CHILE S. A.EN CONTINUIDAD DE GIRO 0 0 0 0 1.225 0 0 1.225
47 PESCA CISNE S A 0 0 0 0 1.183 0 0 1.183
48 AUSTRALIS MAR S.A. 0 0 0 0 1.178 0 0 1.178
49 SALMONES BLUMAR S.A. 0 0 0 0 1.164 0 0 1.164
50 SALMONES AYSEN S.A. 0 0 0 0 1.158 0 0 1.158

Otras empresas 4.589 11.716 3 12.317 11.067 7 11.348 51.047
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Servicio Nacional de Aduanas.

⁵ No incluye cobre, ni servicios

⁶ Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
⁷ El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:

MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.

PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.

GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.

SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

⁸ Una empresa puede exportar productos a través de más de un Sector, la suma de estas empresas es mayor que el número de empresas únicas a nivel país.

⁹ Capítulos del Sistema Armonizado de Clasificación de Mercancías.

¹⁰ Subpartidas del Sistema Armonizado de Clasificación de Mercancías

¹¹ No incluye cobre

¹² Total incluye exportaciones de muestras y provisiones para naves.

Fecha Elaboración:  16/02/2015
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